19. In quo etiam hospitalitas ita erit praecipua, vt omnes cum

*Ib.* Cui etiam scientia Script. vsque ad peruertere, eiusd. *ibid.* GRIAL.

*Ib.* Excusi antiqui *reuincere* pro *repercutere*. AREV.

17. Veteres editiones *indagari* pro *iudicari*. AREV.

18. *In cunctis exhibere curam etc.* Alii, *in cunctis habere curam, et prouidentiam distributione discretam*. AREV.

19. In quo etiam hospitalitas vsque ad inhumanus, *Hieronym.* *ibid.* GR.

Matth. 25.

benignitate, et charitate suscipiat. Si enim omnes fideles illud euangelicum audire desiderant: *Hospes fui, et suscepistis me*: quanto magis episcopus, cuius diuersorium cunctorum debet esse receptaculum? Laicus enim vnum, aut duos suscipiens, impleuit hospitalitatis officium, episcopus, nisi omnes receperit, inhumanus est. In negotiis autem secularibus dirimendis oportet eum causam merito discernere, non gratia, neque enim sic debet episcopus suscipere potentem, vt contristet contra iustitiam pauperem, neque pro paupere auferat iustitiam a potente.

20. Non defendat improbum, nec sancta indigno committenda arbitretur, neque arguat, aut impugnet, cuius crimen non reprehendit. Erit quoque illi etiam iuxta Apostolum mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinencia, siue pudicitia, vt non solum ab opere immundo se absteat, sed etiam a iactu oculi, et cogitationis errore, ita vt dum nullum vitium in se regnare permittit, impetrare apud Deum veniam pro subditorum facinoribus valeat. Qui enim ista sectauerit, et Dei minister utilis erit, et perfectum sacerdotium repraesentabit.

## CAPVT VI.

*De chorepiscopis.*

1. **C**horepiscopi, id est, vicarii episcoporum, iuxta quod canones ipsi testantur, instituti sunt ad exemplum septuaginta seniorum, tamquam consacerdotes propter solitudinem pauperum. Hi in villis, et vicis constituti gubernant sibi commissas ecclesias, habentes licentiam constituere lectores, subdiaconos, exorcistas, acolythos: presbyteros autem, aut diaconos ordinare non audeant, praeter conscientiam episcopi, in cuius regione praeesse noscuntur: hi autem a solo episcopo ciuitatis, cui adiacent, ordinantur.

20. Erit quoque illi iuxta Apostol. *Ibid. et 1. contra Iouinian. GRIAL.*

Cap. VI. n. 1. *Quae de chorepisc. dicit, e concil. antioch. cap. 10. sumpta videri possunt. Vid. Leon. ep. 88. et can. ni-*

*caen. 54. Hi propter insolentiam (ait Gratianus c. chorepisc. d. 68.) ab ecclesia prohibiti sunt. GRIAL.*

*Ib. Alii, constituere lectores; subdiaconos ordinare non audeant etc. AREV.*

CAP.

- cap. 1. uerat, loquens ad Titum : *Huius rei ( inquit ) gratia reliqui te Cre-  
tae , ut ea , quae desunt , corrigas , et constituas per ciuitates pre-  
sbyteros , quemadmodum ego tibi disposui . Siquis sine crimine est ,  
vnius uxoris vir , filios habens fideles , non in accusatione luxuriae ,  
aut non subditos . Oportet enim , episcopum sine crimine esse . Qua  
sententia ostendit , presbyteros etiam sub episcoporum nomine taxari .*
- x. cap. 3. 3. Vnde et ad Timotheum de ordinatione episcopi , et diaco-  
ni scribens , de presbyteris omnino tacuit , quia eos in episcopo-  
rum nomine comprehendit . Secundus enim primo coniunctus gra-  
cap. 1. dus est , sicut et ad Philippenses de episcopis , et diaconibus scribit ,  
quum vna ciuitas plures episcopos habere non possit . Et in Acti-  
bus apostolorum presbyteros ecclesiae Ierosolymam iturus congre-  
cap. 20. gavit , quibus inter cetera : *Videte ( inquit ) gregem , in quo vos  
Spiritus sanctus episcopos ordinauit . Vnde etiam tales in ecclesia  
presbyteros constituendos esse , sicut episcopos , et Apostolus ad Ti-  
tum loquitur , et canones ipsi testantur .*
- Numeror. xi. 4. Presbyteros autem merito , et sapientia dici , non aetate ; nam  
Prouerb. 20. et Moysi praecipitur , ut eligat presbyteros . Vnde et in Prouerbiis  
Sapient. c. 4. dicitur , *Gloria senum canities . Quae est haec canities ? haud du-  
bium , quin sapientia , de qua scriptum est , canities hominum pru-  
dentia est . Quumque nongentos , et amplius annos ab Adam vsque  
ad Abraham vixisse homines legimus , nullus alius appellatus est  
primus presbyter , id est , senior , nisi Abraham , qui multo paucio-  
ribus annis vixisse conuincitur . Non ergo propter decrepitam se-  
nectutem , sed propter sapientiam presbyteri nominantur . Quod si  
ita est , mirum est , cur insipientes constituentur .*

3. *Secundus enim primo coniunctus .*  
Hittorpius cum suis mss. *secundus enim ,  
et pene coniunctus . AREV .*

4. *Presbyteros autem merito vsque  
ad fin. verba sunt Hieronym. in cap. 3.  
Isai. quorum pleraque leguntur etiam in*

*Anacleti ep. 2. GRIAL .*

*Ib. Iam alibi monui , in notis editio-  
nis Grialianae interdum allegari episto-  
las summorum Pontificum , quae nunc  
apocryphae censentur , ut hoc loco , et  
num. 1. Anacleti epist. 2. AREV .*

## CAPVT VIII.

*De diaconibus.*

1. **D**iaconorum ordo a Leui tribu accepit exordium. Praecepit Numeror. 3. enim Dominus Moysi, vt post ordinationem Aaron sacerdotis, et filiorum eius rursus Leui tribus in diuini cultus ministeriis ordinarerentur, et consecrarentur Domino pro omnibus primogenitis, et seruirent pro Israel coram Aaron, et filiis in tabernaculo Domini, excubantes in templo die, ac nocte: ipsique gestarent arcam, et tabernaculum, et omnia vasa eius, et in circuitu tabernaculi castra ipsi constituerent, et in promouendo tabernaculo ipsi deponerent, rursus ipsi componerent.